
クラブ協議会

【部門別年度計画発表】-前半-

◎クラブ管理運営部門-田中秋弘委員長：2025-2026

年度 ＲＩ会長メッセージ「よいことのために手を取

りあおう」が掲げられました。岡田会長の年度方針に

基づき、クラブ管理運営部門として、５つの目標を掲

げます。＊クラブ奉仕委員会-井上佳則委員長：全会

員が親睦活動や交流の場を通じて、ロータリー活動の

魅力や活動意義を感じる事で活性化に繋げます。そし

て誇れるクラブとなるよう努めていきます。＊ＳＡＡ

-大屋文夫委員長：例会の進行役として、秩序正しく

運営されることに注意を払い、また親しみやすい大宮

東ロータリークラブの雰囲気を大切にしつつ、交流を

深める場とするよう例会づくりに努めます。＊財務委

員会-横田勝美委員長：1.予算の適正な執行に努める。

2.50周年事業に向け計画的な資金積立てを行う。3.今

後のクラブの財政を見据えて奉仕事業などの予算の見

直しを行う。会員数が減っておりまして、財政的に非

常に厳しい状況にありますので、皆さまご無理を言う

こともありますが、よろしくお願いいたします。＊親

睦活動委員会-前裕美委員長：「会員相互の親睦と友

情」を基本理念とし、クラブ内の親睦を深めていきま

す。＊友好クラブ委員会-大石秀成委員長：平成5年4

月２５日の友好クラブ締結以来、2670地区松山北ＲＣ

と大宮東ＲＣは、コロナ禍を除き、相互にクラブ訪問

を実施して親睦を深めています。昨年の大宮東ＲＣ創

立例会には多くの松山北ＲＣ会員に御参加いただきま

した。今年度も友好クラブ間で友情が深まるよう努め

て参ります。＊出席・スマイルボックス委員会-渡慶

次賀敬委員長：他の委員会と協力し出席率の向上に努

めるとともにスマイルボックスへの寄付をお願いしま

す。スマイルボックスは全員からの寄付金です。クラ

ブの運営には使われず職業・社会・国際・青少年の奉

仕部門支援のための資金となります。奉仕活動の充実

強化のための趣旨をご理解いただき会員皆様の奉仕の

精神によるご協力をお願いいたします。＊ロータリー

情報委員会-大石秀成委員長：ロータリークラブに関

する情報を、全ての会員に提供することで、ロータ

リーの現状や取り巻く環境についての理解を深める一

助となるよう活動します。＊プログラム委員会-瀬田

雄一委員長：ロータリー活動の基本は例会に出席する

ことです。その例会を魅力あるものにすることが、プ

ログラム委員会の責務です。会員が楽しめる例会、会

員がためになる例会を企画します。参加100％例会を

10月28日を予定しています。＊公共イメージ向上・IT

委員会-楯 基之委員長：主にWebを介して、RI会長

メッセージ、地区方針、クラブ会長方針に沿い、手と

手を繋ぐハブの一部を目指します。＊会員増強維持・

職業分類委員会-瀬田雄一会員：クラブ活動の活性化

を図るため、3名以上の会員入会と退会者ゼロを達成

する。今年目標の5名以上の会員入会。退会防止策。

50周年に向けて、1年で5名以上の入会を目指します。

今年度のガバナー公式訪問について、クラブ協議会が1時

間半ほどで、全部について話し合うことはできませんの

で、事前にガバナーの方から７つの項目をいただいてお

ります。１.会員増強への取り組み方について２.クラブ

活性化の方策について３.クラブの課題について４.クラ

ブの目標、特に戦略計画の進捗状況について５.奉仕活動

状況について６.地区運営に関するクラブのご意見ご要望

７.その他 クラブの現状に合わせた質問を事前にガバ

ナー補佐がお伺いし、地区、ガバナー、にお伝えし、そ

の準備をガバナーが整えてガバナー公式訪問例会に来て、

クラブ協議会をという話になっています。しかし、直前

のガバナー補佐会議で例年通りでも構わないよという話

も出てしまいました。少しぶれているのですが、第4グ

ループに関しては、事前に発表されたこの７つの項目の

うち、各クラブで課題にしている、いくつかのものを事

前に私がお預かりして、ガバナー公式訪問でカバナーに

お答えいただく。その形をとらせていただきました。そ

の中で岡田会長には素早い対応をいただき、会員増強ク

ラブ活性化についてを田中会長エレクトから、クラブの

目標戦略計画については大石直前会長から、奉仕活動状

況については山田博司社会奉仕委員長より発信していた

だくと、岡田会長よりいただいております。ガバナーに

提出させていただき、7月23日ガバナー公式訪問卓話例会

の後のクラブ協議会で、その点について、１時間半から

２時間程度のクラブ協議会を開催していただければと思

います。熊木ガバナーが、委員長以外の方、地区にあま

りでない方、そういう1人でも多くの会員の皆様方と会話

をする場を持ちたいとおっしゃっておりますので、今申

し上げた3名の方以外にも何かございましたら、新入会員

の皆様ですとか、何かしら準備していただき、その他の

質問事項のところで、ガバナーに直接ぶつけていただけ

ればと思います。進め方としては、通常のガバナー公式

訪問、ガバナー卓話例会を1時間程度させていただき、そ

の後のクラブ協議会も例年通りと考えていただいて構い

ません。その中の進め方が、各委員の発表会ではなく、3

名の各クラブ、クラブの課題、取り組み方を発表してい

ただくクラブ協議会になっています。

国際ロータリー 第2770地区第４グループ

ガバナー補佐 真中 潤治様

ガバナー公式訪問について

お客様ご挨拶

大宮東ローター

アクトクラブ

会長

任 群様

皆さんこんにちは。ローターアクトクラブ会長の任群です。

よろしくお願いいたします。片野前会長に現状報告してく

ださいと言われたので報告いたします。今は3名で活動し

ています。笑顔溢れる活動にしていきたいと思っています。

3名しかいないので、皆さんと何か一緒に活動できればい

いなと思っています。ありがとうございました。


